EDITION

**|| Incipit epistola uenerabilis Cesarii monachi
in moralitates euangeliorum.**

T I: 1r;

M: 20v

Dilecto Patri et Domino H, uenerabili abbati in Valle sancti Petri. Frater
Cesarius, monachorum eius nouissimus cum obedientia filialem in Christo car-
5 itatem.

Que hortatu uestro et prioris mei nec non et aliorum quorundam fratrum
instantia super lectiones euangelicas, Christi gratia inspirante, per ministerium
meum sunt conscripta, caritati uestre deuotus offero corrigenda. Quod si
10 forte aliquid ibi occurrerit quod merito legentes offendere poterit, ut emende-
tis suppliciter exoro. Omne siquidem opus in tres partes distinxi. Prima in-
cipit ab eo loco, ubi angelus mittitur ad Mariam, et in nuptiis, ubi aquam in
uinum Saluator mutauit, terminatur, continens omelias decem et octo. Se-
cunda pars omelias continet dominicales numero sexaginta quatuor. Tertia
uero de solempnitatibus sanctorum in quibus duodecim lectiones habentur in
15 Ordine nostro tractat, omelias habens triginta tres.

Explicit epistola.

1 incipit] *om. M c* 1–2 epistola uenerabilis cesarii monachi in moralitates euangeliorum] epis-
tola in moralitates totius anni *M* 3 h] henrico *c* 12 saluator mutauit] mutauit saluator *M*
16 explicit epistola] *om. M c*

Incipit prefatio eiusdem de eodem. De pueritia Ihesu.

Fasciculus mirre dilectus meus michi, inter ubera mea commorabitur. Sepe a uobis admonitus, immo cum multa instantia rogatus sum, domine unice michi dilecte, quatenus super lectiones euangelicas aliquid moralitatis scriberem quod et religioni nostre congrueret et mores auditorum instrueret; maxime propter conuersos quibus ex consuetudine Ordinis singulis diebus dominicis uerbum proponitur exhortationis. Considerans me prorsus ad hoc insufficientem tum scientia tum etate, satius duxi postulata dissimulare, quam indigne scribendo legentes scandalizare. Non enim decet ut etate iunior seniores doceat, et minus doctus sapientibus scribat. Sed quia semper monendo non destitistis, cum uestrum esset precipere, meum obedire, malo ab hiis qui tamen proni sunt ad uituperandum in occulto sustinere detractionem, quam non obediendo offendere uestram dilectionem. Spero quia boni, si in aliquibus excessi, equanimiter tolerabunt, quia *caritas patiens est, benigna est.* Omnia siquidem que in quatuor euangelistarum scriptis de Christi incarnatione siue pueritia sparsim posita reperi, eo ordine quo gesta sunt in unum collegi, paruum ex eis ligans fasciculum, tractatum uidelicet decem et octo sermonum. Et quia in incarnatione Saluatoris exordium est nostre redemptionis, ibi scribendi sumpsi initium et in eius baptismo posui terminum. Si qua forte alia scripturus sum deinceps super euangelia, eo ordine disponam, quo leguntur in Ecclesia. ||

M: 211

Bene autem comparatur fasciculo tractatus iste, quia sicut in fasciculo coherent ramusculi, ita sensus omelie unius pendet ex sensu alterius. Vox Christi est: *Quasi mirra electa dedi suauitatem odoris.* Mirra uero gustu amara est, odore suauis. Natus Dominus mox gustauit amaritudinem herodiane persecutionis, simul ex se mittens suauitatem odoris. Hunc odorem magi senserunt in Chaldea, in templo Simeon et Anna.¹

2 Cant. 1, 12 14 I Cor. 13, 4 23 Eccli. 24, 20

1 incipit prefatio eiusdem de eodem de pueritia ihesu] *om. M, prefatio eiusdem in homilias suas morales de infantia christi iesu. c 2 inter ubera mea commorabitur] om. M mea] om. T1 12-13 offendere uestram] uestram offendere M 13 in aliquibus] mali quid T1 17 in] om. c 19 posui terminum] terminans T1, terminans feci finem c forte alia] alia forte M 25 mittens] mittebat c 25-26 hunc odorem magi senserunt in chaldea in templo simeon et anna] om. M*

¹Cf. II Cor, 2 14-15 (the good odour of Christ unto God).

Quedam inserui aliquantulum subtilius ad exercitium || legentium, quedam T I: IV
 de Vitaspatrum propter utilitatem simplicium, nonnulla etiam que nostris tem-
 poribus sunt gesta et a uiris religiosiis michi recitata. Hoc pene in omnibus
 omeliis obseruare studui, ut quod probare poteram ex diuine Scripture senten-
 5 tiis, hoc etiam firmarem exemplis. Explicit prefatio.

Cum meritum crescat sponse, si corde quiescat
 Eius dilectus; huic fiat in ubere lectus
 Sponse dilecte. Quod sic fieri lego recte:
 Altius attendat sponsi cruciamina, prenda
 10 Ramos uitalis mirre quinquicubitalis,
 In fascem stringat super ubera quinaque lingat
 Vulnera. Nonnullos sic dicit lambere pullos
 Sanctus Iob aquile. Sic fit tibi, Christe, cubile.

13 Cf. Job. 39, 30

2 vitaspatrum] vitis patrum c 5 explicit prefatio] *om. M c* prefatio] eiusdem hexametron
add. c 6 cum] tunc c

Incipiunt capitula prime partis.

1. *Missus est angelus Gabriel a Deo.*
2. *De hoc nomine Maria.*
3. *In diebus illis exurgens.*
4. *Cum esset desponsata mater eius Maria.*
5. *Factum est in diebus illis, exiit edictum.*
6. *Pastores loquebantur ad inuicem.*
7. *Videamus uerbum quod factum est.*
8. *De nomine Ihesu.*
9. *Postquam consummati sunt dies octo.*
10. *Cum natus esset Ihesus in Bethlehem.*
11. *Postquam impleti sunt dies purgationis.*
12. *Erant pater eius et mater mirantes.*
13. *Surge et accipe puerum et matrem.*
14. *Defuncto Herode, apparuit angelus.*
15. *Cum factus esset Ihesus duodecim annorum*
16. *Anno quintodecimo Tiberii Cesaris*
17. *Moraliter de eodem.*
18. *Vidit Iohannes Ihesum ad se uenientem.*

2 Luc. 1, 26 4 Luc. 1, 39 5 Matth. 1, 18 6 Luc. 2, 1 7 Luc. 2, 15 8 Luc. 2, 15 10
 Luc. 2, 21 11 Matth. 2, 1 12 Luc. 2, 22 13 Luc. 2, 33 14 Matth. 2, 13 15 Matth. 2, 19
 16 Luc. 2, 42 17 Luc. 3, 1 19 Joan. 1, 29

1 incipiunt capitula prime partis] *om. M c 2 1*] super *add. c a deo*] *om. c 3* hoc nomine]
 nomine hoc *c 4* in diebus illis exurgens] de visitatione b.v. mariae *c exurgens*] maria *add. M*
5 4] in uigilia natiuitatis domini *add. c maria*] *om. c 6 5*] in nocte natiuitatis domini *add.*
c 7 6] in die natiuitatis domini. *add. c 8 7*] item in eodem die. *add. c 9* de nomine ihesu]
 in circumcissione. *postquam consummati sunt dies octo.* luc. 2. de ss. nomine iesu *c 10* postquam
 consummati sunt dies octo] in eodem super euangelium *c 11 10*] in epiphania domini *add. c*
 bethlehem] iude *add. M 12 11*] de purificatione b. v. m. *add. c purgationis*] marie *add. M*
13 12] dominica infra octauas natiuitatis *add. c 14 13*] in die innocentum *add. c et matrem*]
 et matrem eius et fuge in egiptum *M, om. c 15 14*] in uigilia epiphanie *add. c angelus*] *om.*
c 16 15] in octaua epiphanie *add. c duodecim annorum*] annorum duodecim *M 17 16*]
 sabbato quatuor temporum *add. c tiberii cesaris*] imperii tyberii *M, tyberii c 18* moraliter
 de eodem] de eodem homilia moralis *c 19 18*] dominica infra octauas epiph. *add. c ad se*
 uenientem] *om. c*

Incipit omelia prima moralis uenerabilis Cesarii de sacramento Dominice incarnationis. Secundum Lucam.

Missus est angelus Gabriel a Deo in ciuitatem Galilee cui nomen Nazareth ad uirginem desponsatam uiro cui nomen erat Ioseph de domo Dauid, et nomen uirginis Maria. Et reliqua.

Omelia de eadem lectione.

Redemptionis nostre primordia que in hac sacratissima lectione sumpserunt exordia, sepe uiri illustres illustri stilo illustrarunt et fidei sue monumenta in suis nobis scriptis reliquerunt, alii in sermonibus et omeliis, alii in glosulis et commentis, partim lectionis huius seriem exponentes historice, partim allegorice. Illi tamquam magni doctores imbuerunt fidem totius Ecclesie, mecum bene agitur, si datum fuerit informare mores uel unius anime. Inuoco igitur Spiritum sanctum cuius uirtute Dei Filius conceptus est, ut tam presentis lectionis seriem, quam subsequantium morali intellectu — quia sic iniunctum est — merear taliter disserere, ut labor meus non uacuetur a mercede.

Ait itaque beatus euangelista Lucas: *Missus est angelus Gabriel a Deo et cetera.* Duo in hac clausula posita sunt uocabula: angelus scilicet et Gabriel, ex quibus primum est grecum, secundum uero hebraicum. Angelus grece, nuncius dicitur latine. Gabriel interpretatur fortitudo Dei, signatque uirtutem animi que a Deo tunc mitti dicitur, cum diuinitus infunditur. Nec predicatur hic, cum dicitur fortitudo Dei, diuina essentia, sed qualitas in mente creata de qua per Dauid dicitur: *Fortitudinem meam || ad te || custodiam, quia Deus susceptor meus es.* Audi quid Gabriel alibi dicat Zacharie: *Ego sum Gabriel qui asto ante Dominum et missus sum loqui ad te et hec tibi euangelizare.* Et in Tobia legitur alius quidam angelus dixisse: *Ego sum Raphael, unus de septem qui stamus ante Dominum.* De hiis septem primoribus fuisse creditur et Gabriel qui interpretatur fortitudo Dei.

M: 21V

T1: 2r

3–5 Luc. I, 26–27 16–17 Luc. I, 26 22–23 Ps. 58, 10 23–24 Luc. I, 19 25–26 Tob. 12, 15

19 Thiel, 310. 26–27 Thiel, 310.

1–2 incipit omelia prima moralis uenerabilis cesarii de sacramento dominice incarnationis secundum lucam] incipit omelia prima secundum lucam M, homilia prima. secundum lucam. cap. 1. uer. 26. c 6 omelia de eadem lectione] om. M c 14 sic] ita M 15 disserere] deserere T1 18 uero] om. M 19 signatque] significatque M

Fortitudo, ut notum est, sexta uirtus est inter septem uirtutes, ipsa est et quartum donum inter septem dona Spiritus sancti. Vterque numerus perfectus est: senarius propter sex opera dierum, quaternarius propter quadrigam quatuor euangeliorum. Vnde et in utroque numero ostenditur quedam fortitudinis perfectio. Ipsa est columpna aliarum uirtutum, sicut Iohanni dicitur a Domino: *Qui uicerit, faciam eum columpnam in templo meo.* Dicit etiam Apostolus de martiribus: *Quia fortes facti sunt in bello.* Virtus hec missa est a Deo, quia omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est descendens a Patre luminum. Vbi ergo Deus? In celo. Vbi celum? In corde humano. Deus in corde tuo ens, o homo, per essentiam non aliunde, sed a seipso mittit tibi gratiam. *Prope est, inquit Moyses, in ore tuo et in corde tuo.* Vnde ne dixeris: ubi est Deus? Audi quid dicat: *Celum et terram ego adimpleo.*

Quo ergo missus est Gabriel? *In ciuitatem Galilee cui nomen Nazareth.* Videamus si a Nazareth possit aliquid boni esse. Nazareth nomen est ciuitatis, Galilea nomen regionis. Ciuitas in Galilea anima est electa in uita spirituali posita. Sicque Nazareth signat personam religiosam, Galilea uero ipsam religionem. Nazareth interpretatur flos uel uirgultum eius. Cuius eius? Christi qui ait: *Ego flos campi.* Qui enim Patris eius fecerit uoluntatem, ipse Christi est frater, soror et mater. Nam sicut uirgultum portat florem, ita ille portat et gignit suum saluatorem. Vnde Apostolus: *Glorificate et portate Deum in corpore uestro.* Portat per timorem et gignit per amorem. Sepe etiam in Scripturis pro disciplina uirgula ponitur, quia dum peccatrix anima per illam corrigitur, gratia illi infunditur. Virgula timor est puerorum et correctio uitiorum. Vnde Salomon: *Qui parcit uirge, odit filium.* Item: *Percute filium tuum uirga et liberabis a morte animam eius.*

Intelligamus etiam uirgultum animam, florem Christum uel gratiam, fructum uitam eternam. Interpretatur, ut dictum est, Nazareth non solum uirgultum, sed etiam flos. Triplici flore nonnunquam Christus uirgultum suum

6 Apoc. 3, 12 7 Hebr. 11, 34 8–9 Jac. 1, 17 11 Deut. 30, 14 12 Jer. 23, 24 13 Luc. 1, 26 14 Joan. 1, 46 18 Cant. 2, 1 18–19 Cf. Matth. 12, 50 20–21 I Cor. 6, 20 24 Prov. 13, 24 24–25 Prov. 23, 14

17 Thiel, 366 23 Virgula ... uitiorum. Expression attested in: Honorius Augustodunensis, *Expositio in Cantica canticorum*, II, 3, 6, PL 172, col. 402D. 27–28 Thiel, 366.

1 septem] om. M uirtutes] principales add. M 7 uirtus] om. M 10 ens] existens post corr. in ras. M 12 adimpleo] impleo M 16 signat] significat M uero ipsam] ipsamque M, uero propriam c 21 et] om. M 22 illam] illum T1 c 23 illi] ei M

fecundat et exornat: flore etatis, flore carnis et flore mentis. Flos etatis iuuenilitas, flos carnis uirginitas, flos mentis caritas. Primus flos gramineus, secundus niueus, tertius rubicundus. Primus imitatur feni uirorem, secundus lilii candorem, tertius rose fulgorem. De primo flore habes in libro Sapientie: *Non nos pretereat flos temporis*, id est etatis. Et in psalmo: *Mane sicut herba transeat, mane floreat et transeat, uespere decidat, induret et arescat*. Clamat et Ysaias: *Omnis caro fenum, et omnis gloria eius tamquam flos || feni*. Item Iob de homine: *Qui quasi flos egreditur et conteritur et fugit uelut umbra*. De secundo et tertio flore canitur in laude Ecclesie: Floribus eius nec rose nec lilia desunt. In rosis caritas, in liliis exprimitur uirginitas. Virginitas sine caritate meritoria non est. Hoc sapiens considerans aiebat: *O quam pulchra casta generatio cum caritate*. De hiis floribus etiam sponsus dicit in Canticis Canticorum: *Flores apparuerunt in terra nostra*. || Hee due uirtutes: uirginitas scilicet et caritas alibi exprimentur per bissum et coccum, per argentum et aurum.

Iuuentutem dicere possumus florem campi, uirginitatem florem horti, caritatem florem thalami. Flos campi despectus est, cito cadit et sine labore crescit. Flos iste iuuentus est que omnibus naturalis est et communis atque sine merito. Flos horti, ut liliu, preciosus est. Naturaliter quidem crescit, sed custodiam adminiculumque requirit. Flos thalami, rosa, in lecto quidem sternitur, sed aliunde tollitur. Flos iste caritas est que cum anima non nascitur, sed diuinitus infunditur. Debet autem hortus corporis esse conclusus, ne quis in eo precipdat liliu integritatis, thalamus cordis signatus, ne quis de eo tollat rosam caritatis. Paruipendat religiosus, si in eo transeat et effloreat flos etatis, sciens scriptum: *Homo sicut fenum, dies eius tamquam flos agri, sic effloreat*. Flos dicitur a fluore, quia cito fluit. Vnde in libro Sapientie: *Transiet uita nostra tanquam uestigium nubis et tanquam nebula dissoluetur*. Et Iacobus apostolus: *Que est enim uita nostra? Vapor ad modicum parens*. Cuius corpus in seruitio Dei emarcuit et etas

4–5 Sap. 2, 7 5–6 Ps. 89, 6 6–7 Is. 40, 6 7–8 Job. 14, 2 11 Sap. 4, 1 12–13 Cant. 2, 12 14 Cf. Ex. 25, 4 24 Ps. 102, 15 25–26 Sap. 2, 3 26–27 Jac. 4, 15

9 Floribus ... desunt. René-Jean Hesbert, *Corpus antiphonalium Officii*, (Rome: Herder, 1970), 4: 44 (nr. 6170). Cantus ID 006170a: Catalogue of Chant Texts and Melodies 24 Flos ... fluore. Cf. Isidorus Hispalensis, *Etymologiae*, ed. Wallace Martin Lindsay (Oxford: Clarendon Press, 1911), vol. 2 (not paginated), Lib. XVII, vi, 21: "Flores nominati quod cito defluant de arboribus, quasi fluores, quod cito solvantur."

11 pulchra] est *add.* M c 19 thalami] ut *add.* c M 23 paruipendat] paruipendit M 27 seruitio dei] dei seruitio M c

effloruit, gaudeat. Quanto enim citius propter Dominum aret et transit flos etatis, tanto amplius uiret et crescit flos caritatis.

Ait enim: *Missus est angelus Gabriel a Deo in ciuitatem Galilee.* Persona religiosa ciuitas est, quia muris claustralis reclusionis uallata, uirgultum est, quia disciplinis informata, flos est, quia uariis uirtutibus decorata. Et bene additum est: *cui nomen Nazareth,* quia sepe locus nomen trahit a re. Et est ciuitas talis posita in Galilea cuius interpretatio est transmigratio sancta, optime claustrali cuilibet conueniens, qui iam transmigravit de loco in locum, de Egypto scilicet ad eremum, id est de seculo ad monasterium, de terra pharaonis ad terram ueri Salomonis, hoc est de tumultu et seruitute uite secularis ad quietem et libertatem uite spiritualis. Hec transmigratio iam a claustralibus facta est qui reliquerunt transitoria et transmigrauerunt ad eterna. Hoc interim restat, ut quotidie transmigrare non desinant de uitiis ad uirtutes, de culpa ad gratiam, ut tandem transmigrare mereantur de gratia ad gloriam, de fide ad speciem, de uia ad patriam.

Ecce ad tam pulchram et munitam ciuitatem, ad tam uberem regionem missus est non quilibet angelorum, sed archangelus Gabriel, et hoc a Deo. Ad qualem personam? Ad || uirginem. Quid competentius hanc dixerim uirginem, nisi ipsam mentem, superiorem anime partem? Que licet non habeat partes, sicut corpus, constitutiuas, habet tamen partes potentiales.² Igitur mens ratio-

3 Luc. 1, 26 6 Luc. 1, 26

7 Thiel, 312. 8–9 de Egypto ... ad monasterium. Metaphor going back to: Iohannes Cassianus, *Conlationes*, XXI, 28, 3, ed. Michael Petschenig, CSEL 13,2 (Vienna: F. Tempsky, 1886), 604: "... tunc Aegyptii filios Israhel uiolentis adffictionibus opprimebant, nunc quoque uerum Israhel, id est monachorum plebem, intellectuales Aegyptii duris ac lutulentis operibus incuruare conentur, ne per amicam deo quietem terram Aegyptiam deserentes ad heremum uirtutum salubriter transeamus ..." 14–15 de fide ... ad patriam. The Augustinian theme of faith as preparation for a clear vision and understanding of God in the afterlife is recurrent in medieval theological writings. (Cf. Augustinus Hipponensis, *Sermones de Scripturis*, CLIX, 1, 1, PL 38, col. 868: "Incipitur ergo a fide, ut perueniatur ad speciem: via curritur, patria quaeritur.") 19 mentem ... partem. Definition of *mens* going back to: Augustinus Hipponensis, *De ciuitate Dei. Libri I-X*, IX, 6, ed. Bernard Dombar and Alphonsus Kalb, CCSL 47 (Turnhout: Brepols, 1955), 255: "Ipsa igitur mens eorum, id est pars animi superior, qua rationales sunt, in qua uirtus et sapientia ..."

1 citius propter dominum] propter dominum citius M c 10 secularis] spiritualis c 11 qui] quia M 17 hoc] hic M 19 licet] si M

² Aristotelian division of the soul into its different faculties, taken up and popularized by Boethius, see: *Anicii Manlii Severini Boethii De diuisione liber*, ed. John Magee (Leiden: Brill, 1998), 40 (l. 24-

nalis uirgo est, quamdiu per mortale polluta non est. Et si forte aliquando per culpam corrupta, per gratiam tamen ad priorem statum reducta. Ipsa gratia uinum est germinans uirgines, id est de pollutis faciens innocentes. Virginitas mentis recuperari potest, uirginitas carnis irrecuperabilis est. Et notandum
 5 quod non est missus Gabriel ad uirginem simplicem, sed desponsatam. Cui? Viro. Non dicit puero, non adolescenti, sed uiro. Vir in Scripturis quatuor notat: etatem, sexum, sponsum, probitatem. Vir dicitur a uirtute, non tam corporis, quam animi. Sicut uirgo uiro desponsatur, ut a carne caro fecundetur, ita mens uirtuti, ut ab ea iustificetur. Virum mentis nullam melius accipimus
 10 uirtutem, quam iustitiam que animam ad perfectam ducit mensuram.

Viro, inquit, cui nomen erat Ioseph. || Ioseph interpretatur augmentum, et, ut dixi, iustitia mentem perducit ad perfectum. Vnde Sapientia nos admonet dicens: *Diligite iustitiam.* Huic aliquando mens per habitum est desponsata, sed non per usum traducta.³ Erat autem idem Ioseph de domo Dauid qui interpretatur desiderabilis aspectu. De Ioseph eius equiuoco Iacob pater eius dicit:
 15 *Filius accrescens Ioseph, filius accrescens et decorus aspectu.* Iustitia crescit et est decora multum. Crescit per motum, decoratur per actum. Vnde de ea per Salomonem dicitur: *Iustitia eleuat gentem.* Quod pulchrius hac specie, quam

M: 22v

3 Zach. 9, 17 11 Luc. 1, 27 13 Sap. 1, 1 16 Gen. 49, 22 18 Prov. 14, 34

7 Vir ... uirtute. Cf. Isidorus Hispalensis, *Etymologiae*, ed. Wallace Martin Lindsay (Oxford: Clarendon Press, 1911), vol. 1 (not paginated), Lib. X, litt. V, 274. 11 Thiel, 334. 14–15 Thiel, 286.

8 a carne caro] caro a carne M 12 perducit] ducit M 15 iacob] ioseph T1 c

27). Cf. "Der Boethius-Kommentar in der Handschrift St. Florian XI 282," ed. Alexander Rausch, in *Studien zur Musikwissenschaft*, 48 (2002): 7-83, here p. 27: "Partes autem, ut prenotauimus, non proprie signantur in anima, sed tantum per similitudinem, et dicuntur partes potenciales sive virtuales, quae et naturam partium virtualium et naturam servant partium integralium."

³The distinction between *habitus* (a "disposition" of the soul) and *usus* of the infused virtues is found in the work of Peter of Poitiers, cf.: Petrus Pictaviensis, *Sententiarum libri quinque*, III, 29, PL 211, col. 1133B: "In primaria enim infusione omnes habentur in habitu, non tamen in usu vel actu. Inclinant enim et disponunt animum ad actus suos pro loco et tempore exsequendos." For more details, see: Artur Michael Landgraf, *Dogmengeschichte der Frühscholastik* (Regensburg: Pustet, 1952) I, 1: 169-70.

reddere unicuique quod suum est? Interpretatur etiam Dauid manu fortis, et ad executionem iustitiae exigitur fortitudo cordis. Multi habent zelum iustitiae, nec tamen ab ea concipiunt, prepediente animi pusillanimitate, propter quod confortari indigent ab archangelo Gabriele. Erant autem ambo de domo Dauid, tam Ioseph, quam Maria, quia omnia a Christo sunt, tam naturalia, quam gratuita.⁴ Vnde Apostolus dicit: *Per ipsum et cum ipso et in ipso sunt omnia.* Profitebantur pariter in Bethlehem, eo quod essent de domo et familia, id est stirpe, Dauid. *Ipsius enim genus sumus*, ut quidam ait. Est et magna quedam affinitas inter imaginem et similitudinem, inter naturam et gratiam, inter mentem et iustitiam. Ipsa est sponsus Marie, de quo in sequentibus scriptum est: *Ioseph uir eius cum esset iustus.*

Sequitur: *Et nomen uirginis Maria.* Gloria huius nominis breui sermone nequit explicari, idcirco ad honorem Genitricis Dei et ad laudem nominis eius sequens omelia totaliter disserenda est. Maria interpretatur stella maris, et congruit tale nomen menti uirginiae que desponsata legitur Ioseph, id est iustitiae. In mente que est superior pars rationis, scinderesis semper ut stella scintillat.⁵ Est autem scinderesis uel, ut alii dicunt, scinderesis, quidam naturalis igniculus amoris qui naturaliter illuminat omnes sensus interiores. Hec stella semper in mente stat et nunquam || mergitur, id est extinguitur. Mare signat sensuali-

T1: 3v

6 Rom. 11, 36 8 Act. 17, 28 10–11 Matth. 1, 19 12 Luc. 1, 27

1 reddere ... est. The Ciceronian definition (De inventione, II, 53, 160) often cited, among others by saint Bernard: Bernardus Claraevallensis, *In octava Epiphaniae*, in *Sancti Bernardi opera*, vol. 4, *Sermones I*, ed. Jean Leclercq and Henri-Marie Rochais (Rome: Editiones Cistercienses, 1966), 312. Thiel, 286 14 Thiel, 351.

18 qui] que T1 c sensus] hominis add. M 19 mergitur id est] om. M

⁴For the distinction between *dona naturalia*, such as reason, memory, intelligence, and *dona gratuita* added by God's grace, such as bodily immortality, see: Petrus Lombardus, *Sententiae in IV libris distinctae*, II, xxv, 7 (159), vol. 1, ed. Ignatius Brady (Grottaferrata: Collegii S. Bonaventurae ad Claras Aquas, 1971), 465: "Haec sunt data optima, et dona perfecta, quorum alia sunt corrupta per peccatum, id est naturalia, ut ingenium, memoria, intellectus; alia subtracta, id est, gratuita."

⁵The notion of the spark of consciousness goes back to Saint Jerome: cf. Hieronymus Stridonensis, *Commentariorum in Hiezechielem libri XIV*, I, i, 6/8, ed. François Glorie, CCSL 75 (Turnhout: Brepols, 1964), 12. For more details, see: Odon Lottin, "Les premiers linéaments du traité de la syndérèse au moyen âge," *Revue néo-scholastique de philosophie* 28 (1926): 422–54. William of Auxerre identifies synderesis namely with the superior reason ("ratio superior sive synderesis"): *Magistri Guillelmi Altissiodorensis Summa aurea*, II, x, 6, 1–3, vol. 2/1, ed. Jean Ribaillier (Paris: CNRS, 1982), 297–308.

tatem que sepe turbat et amaricat rationem. Fluctus maris sunt motus sensualitatis que *ascendunt ad celos*, dum mouentur licite, et *descendunt usque ad abissos*, dum mouentur illicite. Naues sunt cogitationes que in hoc mari magno et spatio nauigant. Que facillime naufragantur, nisi stellam maris, id est lumen rationis, sequantur. Sepe propter curam carnis scopulis illiduntur delectationis, et cum rationis ducatum negligunt, per consensum confracte pereunt.

Et ingressus angelus ad eam dicit: *Aue, gratia plena, Dominus tecum*. Duobus modis uirtus fortitudinis ingreditur ad mentem. Prius secundum affectum, deinde secundum effectum.⁶ Prius anime inspiratur, postea in ea operatur. Tali modo ingressus angelus Gabriel ad Mariam, id est donum fortitudinis ad mentem, dixit: *Aue, gratia plena*. Qui habet caritatem, habet omnes uirtutes. Qui omnes habet uirtutes, plenus est, quia de plenitudine eius accepit qui ait: *Plenus sum*. Illuminatus mox plenus est uirtutibus quantum ad habitum, non quantum ad usum.⁷ Multi sunt qui in usu habent amplius uirtutem misericordie, minus uirtutem iustitie. Ad hos necesse est, ut ingrediatur angelus Gabriel, id est fortitudo Dei, scilicet ut hoc quod iam habent || in affectu, perducere ualeant ad effectum. M: 23r

Aue, inquit, *gratia plena, Dominus tecum*. Dominus tecum non solum per essentiam deitatis, sed etiam per *uinculum caritatis*. Et quia prius tecum fuit per misericordiam preuenientem, nunc tecum est per gratiam operantem et plenus

2 Ps. 106, 26 Ps. 106, 26 3–4 Cf. Ps. 103, 25 7 Luc. 1, 28 11 Luc. 1, 28 13 Is. 1, 11 18 Luc. 1, 28 19 Os. 11, 4

11–12 Qui ... uirtutes. Cf. Augustinus Hipponensis, *Epistulae*, CLXVII, iii, 11, ed. Aloys Goldbacher, CSEL 44 (Vienna: F. Tempsky, 1904), 599: "Cur ergo non dicimus, qui hanc uirtutem habet, habere omnes, cum plenitudo legis sit caritas?"

1 turbat] turpat c 8 uirtus] spiritus M 11 habet omnes] omnes habet M 16 in affectu] per affectum M 19 etiam] om. M

⁶The play on words *affectus* / *effectus* (sometimes with the third element: *profectus*) is recurrent in the work of Bernard of Clairvaux and William of St-Thierry, see: Wolfgang Zwingmann, "Ex affectu mentis: Über die Vollkommenheit menschlichen Handelns un menschlicher Hingabe nach Wilhelm von St. Thierry," *Citeaux* 18 (1967): 5–37, esp. 30–32. This opposition can also be found in the writings of Peter of Poitiers, cf. *Sententiarum libri quinque*, III, 23 (de Charitate), PL 211, col. 1095A–1110C: "Solet autem quaeri utrum magis debeamus diligere unum proximum quam alium? Ad quod quidam dicuntur quod non maiori affectu, sed maiori effectu debemus unum diligere quam alium, ut proximis cognitione magis tenemur providere."

⁷For the distinction between *habitus* and *usus*/*effectus* of the infused virtues, see note 3, p. 78.

erit per gratiam cooperantem.⁸ Tribuit tibi uelle, tribuit posse, tribuet et opere concessa perficere.

Benedicta tu in mulieribus. Non ait: *benedicta tu in uirginibus, sed in mulieribus.* Virginitas nomen est honoris, mulier corruptionis. Designat tamen aliquando sexum, ut ibi: *Quid michi et tibi, mulier?* In nomine uirginis predicatur quedam nature dignitas, in nomine mulieris infirmitas. Hinc est quod per Sapientem dicitur: *Melior est iniquitas uiri, quam benefaciens mulier.* Quasi dicat: utilius est manere in caritate et uenialiter peccare, quam sine caritate opera uirtutum, id est de genere bonorum, actitare. Qui mollis est ad bene agendum, mulier est. Virgo deriuatur a uiro. Vnde Adam ait de Eua: *Hec uocabitur uirago, quia de uiro sumpta est.* Et est uirgo nomen sincopatum. Vir autem dicitur a uirtute. Qui strenuus in bonis actibus inuenitur, merito uir dicitur. Mulier descendit a mollitie, eo quod uirum soleat mollire. Mens, quamdiu caritatem habet, uirgo est, sed mox ut per mortale frangitur, mulier est. Potest et littera sic construi: *Benedicta tu*, id est bene sis dicta tu, subaudi: Maria que interpretatur stella maris uel secundum aliam interpretationem illuminatrix. Mens etenim quam radius illustrat caritatis, regit et illuminat omnes motus sensualitatis.

Sequitur: *Que cum audisset, turbata est in sermone angeli.* Habet anima aures suas, secundum quod || Saluator ait: *Qui habet aures audiendi, audiat.* Habet et uirtus quelibet linguam suam. Prudentia in anima loquitur mentem ipsam bo-

1–2 Cf. Phil. 2, 13 3 Luc. 1, 28 5 Joan. 2, 4 7 Eccli. 42, 14 10–11 Gen. 2, 23 15 Luc. 1, 28 19 Luc. 1, 29 20 Marc. 4, 9

11–12 Vir ... uirtute. Isidorus, *Etymologiae*, vol. 1 (Lib. X, litt. V, 274). 12–13 Mulier ... mollitie. Isidorus, *Etymologiae*, vol. 2 (Lib. XI, ii, 18). 15–16 Thiel, 351.

5 tibi] est *add. M* 10 ait] *om. M* 15 id est bene sis dicta tu] idem, unde sic dicta tu c 21 ipsam] propriam c

⁸Cf. the distinction between the operative / prevenient and the cooperating / subsequent grace developed by Peter Lombard on the base laid by Augustine: Petrus Lombardus, *Sententiae*, 1: 470 (lib. II, xxvi, 1 (162)): "Haec est gratia operans et cooperans. Operans enim gratia praeparat hominis uoluntatem ut uelit bonum; gratia cooperans adiuuat ne frustra uelit"; and further: "Unde Apostolus, gratiam praeuenientem et subsequentem commendans, id est operantem et cooperantem, uigilanter dixit: 'Non est uolentis neque currentis, sed miserentis Dei' (Rom 9, 16), et non e conuerso..." (Ibid., 472). Lombard quite often uses the term *miser cordia* to denote *gratia*, see: Johann Schupp, *Die Gnadenlehre des Petrus Lombardus* (Freiburg im Breisgau: Herder, 1932), 40. For more details on these concepts see: Aage Rydstrom-Poulsen, *The Gracious God: Gratia in Augustine and the Twelfth Century* (Copenhagen: Akademisk, 2002), 368–72.

nis consiliis informando, iustitia uirtutum actibus consummando, temperantia ne mensuram excedat et ipso excessu nomen uirtutis amittat, moderando, fortitudo contra prospera et aduersa roborando. *Spiritus*, inquit, *ubi uult spirat, et uocem eius audis*. Audiens igitur mens fortitudinis uocem turbatur, intelligens se hortari ad actionem. Et surgit talis turbatio magis ex pauore, quam ex comotione, tuncque est propassio, non passio.⁹ Mens siquidem post talem turbationem in se reuertens per considerationem — que quasi extra se fuerat per pauorem siue, quod maius est, per admirationem — cogitat: *Qualis sit ista salutatio?* Salutatio dicitur quasi salutis optio. Qui alium salutatur, salutem ei optat. Nonne menti fortitudo salutem optat, cum illam ad opus meritorium confortat? Ita sane. Competentius tamen hoc loco salutatio potest dici salutis oratio. Videtur enim angelus in sua salutatione magis salutem Virginis perorare, quam optare, dicens: *Aue, gratia plena, Dominus tecum*. Aue componitur ab a quod est sine, et ue, quasi sine ue, uel adimens ue.¹⁰ Mens que lucet caritate, caret ue culpe, licet in presenti prorsus non careat ue pene. In futuro autem liberabitur ab utroque ue.

Et cogitabat qualis esset ista salutatio. Considerare debet mens duce ratione ordinem salutationis, considerare et difficultatem actionis. Quod si fecerit, sine timore non erit. Quod si idem timor fuerit propassionis et non passionis,¹¹ non

3–4 Joan. 3, 8 8–9 Luc. 1, 29 13 Luc. 1, 28 17 Luc. 1, 29 82.19–83.1 Cf. Luc. 1, 18–20

9 Salutatio ... optio. Expression widespread in the artes dictandi, cf., for example, *Repertorium der Artes dictandi des Mittelalters*, ed. Franz Josef Worstbrock and Monika Klaes (München: Fink, 1992), 88. It is also found in: *Glossa Ordinaria super Epistolam ad Hebraeos 13, 14*, in *Biblia Latina cum Glossa Ordinaria*, ed. Adolf Rusch (Strassbourg 1480/81. Turnhout: Brepols, 1992), 4: f. 1145ra (glossa marginalia): "Sicut generaliter omnibus scribit, ita generaliter omnibus prelati et subditis salutem optat. Salutare enim est salutem optare."

2 ipso excessu nomen uirtutis] ipso uirtutis excessu nomen T1, proprio excessu uirtutis nomen c
9 optio] optatio c 14 est] om. c

⁹The distinction between *passio* et *propassio* (temptation without consent) goes back to Saint Jerome: Hieronymus Stridonensis, *Commentariorum in Mattheum libri IV*, I, 5, 28, ed. David Hurst and Marcus Adriaen, CCSL 77 (Turnhout: Brepols, 1969), 30–31.

¹⁰This etymology is found in Marian sermons and treatises that are contemporary or slightly later than the *De Infantia*. Cf. Conradus de Saxonia, *Speculum seu salutatio Beatae Mariae Virginis ac sermones Mariani*, ed. Petrus de Alcantara Martinez (Grottaferrata: Collegium S. Bonaventurae ad Claras Aquas, 1975), 151. For more details, see: Henri Barré, "La nouvelle Ève dans la pensée médiévale, d'Ambroise Autpert au pseudo-Albert," *Études Mariales* 14 (1956): 1–16, esp. p. 8.

¹¹See the note 9, p. 82.

M: 23v incurret culpam cum Zacharia, nec digna erit pena plecti, sed consolari. *Et ait angelus illi: Ne timeas, Maria. Quasi dicat: Non est missus ad te Raphael qui interpretatur medicina Dei ut sanet infirmam, sed ego Gabriel ut confortem pauidam. Fortis quidem es in fide et amore, sed timida in sola actione. Noli ergo timere. Inuenisti enim gratiam apud Deum. Que sit hec gratia, mox exponit, cum subiungit: Ecce concipies et paries in utero filium et uocabis nomen eius Ihesum. Hic erit magnus et cetera. Quinque hic commemorat angelus: conceptionem et partum, filii nomen, meritum et premium. Conceptionem, ut ibi: Ecce concipies. Partum, cum dicit: Et paries filium. Nomen, cum dicit: Et uocabis nomen eius Ihesum. Meritum, cum dicit: Hic erit magnus et filius Altissimi uocabitur. Premium, cum concludit: Et dabit illi Dominus Deus sedem Dauid patris eius.*

TI: 4v Ecce quanta beatitudo concessa est Marie Virgini, ut in eius utero conciperetur Filius Dei. Beatior tamen, ut dicit auctoritas, Maria fuit in Christum credendo, quam Christum corpore concipiendo. In quem et si tu credideris, tali ordine mater illius eris. In generatione carnali prima est conceptio, secunda parturitio, tertia partus, id est filii editio. Conceptio fit in seminum commixtione, parturitio in corporis formatione, partus in filii generatione. Ordo iste seruatur et in generatione spirituali. Mens Christum concipit de Spiritu sancto per timorem, parturit per amorem, parit per operationem. Quid aliud signat carnalis illa cognitio, nisi quod infuse gratie cooperatur liberi arbitrii appositio?

1–2 Luc. 1,30 5 Luc. 1, 30 6–7 Luc. 1, 31–32 9 Luc. 1, 31 Luc. 1, 31 9–10 Luc. 1, 31
10–11 Luc. 1, 32 11–12 Luc. 1, 32

2–3 Thiel, 391. 14–15 Beatior ... concipiendo. Cf. Augustinus Hipponensis, *Liber de sancta virginitate*, III, 3, CSEL 41, ed. Iosephus Zycha (Vienna: F. Tempsky, 1900), 237: "Beatior ergo Maria percipiendo fidem Christi quam concipiendo carnem Christi." 16–18 In generatione ... filii generatione. Cf. Ricardus de S. Victore, *Sermones diversi*, XVIII, in *Liber exceptionum*, ed. Jean Châtillon (Paris: J. Vrin, 1958), 409: "In generatione carnali prima est conceptio, secunda parturitio, tertia partus, quarta nati possessio in qua est gaudium, quia natus est homo in mundum, nec meminit pressurae mater transactae... In carnali generatione prima est conceptio in commixtione maris et feminae quando femina retento semine fecundatur. Deinde parturitio, id est partus paratio, fetus videlicet concepti augmentatio, vegetatio, membrorum formatio et dispositio, significatio hominis atque perfectio. Deinde sequitur partus, id est fetus editio, in qua est maximus matri dolor, angustia, labor et clamor."

6 concipies et paries in utero] concipies in utero et paries M c 20 parturit per amorem] om. c
parit] parturit c 21 cognitio] conceptio M

De hac conceptione per Ysaïam dicitur: *A timore tuo, Domine, concepimus.*¹² De parturitione mox subiungitur: *Et parturiuimus spiritum salutis.*¹³ Ihesus interpretatur salus. *Spiritus ante faciem nostram Christus Dominus.*¹⁴ Ipse spiritus, ipse salus. Quia spiritus, spiritualiter concipitur, quia salus, sine dolore gignitur. De hac parturitione spirituali etiam Apostolus dicit: *Filioli mei quos iterum parturio, donec formetur Christus in uobis.* Christum etiam in nobis fides concipit, spes parturit, caritas gignit. Opus caritatis quandoque pro caritate ponitur, ut: ille uel ille fecit caritatem. De hoc partu etiam mystice intelligi potest illud Ysaïe: *Aperiatur terra, id est mens humana, per amorem, et germinet per opus bonum Saluatorem.* Opus quod non informat caritas, salutare non est. In parturitione sunt tria: humani corporis formatio, sensificatio, hominis perfectio. Voluntas bona Christum in utero, id est in secreto mentis, format, affectio formatum sensificat, actio exterior ex utero generat. Christi possessio eterna erit retributio.

Et bene angelus, cum Christi conceptionem seu natiuitatem annuntiasset, de nomine subiunxit dicens: *Et uocabis nomen eius Ihesum.* Ihesus interpretatur Saluator. Opus quandoque nomen imponit persone. Verbi gratia. Ab opere iustitiae dicitur iustus, ab opere misericordiae pius, a saluatione saluator. Similiter et affectus nomen imponit operi. *Melius est nomen bonum super unguenta pretiosa.* Opus bonum saluat, magnificat, filios Altissimi discernit a filiis dyaboli. Sedem preparat in iudicio, conregnare facit cum Deo. Quod

1 Is. 26, 18 2 Is. 26, 18 3 Thren. 4, 20 5–6 Gal. 4, 19 9–10 Is. 45, 8 16 Luc. 1, 31
19–20 Eccle. 7, 2

2–3 Thiel, 328–29. 16–17 Thiel, 328–29.

8 ut] dicimus *add. c* ille] iste *M* ille] hodie *add. M* 10 bonum] *om. M* 12 id est]
idem *c* 15 bene] unde *c* 21 cum] *om. M*

¹²Cf. Expression attested in: *Vetus Latina*, current in Latin patristic writings: *Vetus Latina: Aus der Geschichte der lateinischen Bibel*, ed. Roger Gryson (Freiburg im Breisgau: Herder, 1991), 12/7: 553. In the context close to *De infantia*, cf. Gueric of Igny, *In annuntiatione Beatae Mariae sermo secundus*, in Gueric d'Igny, *Sermons II*, ed. John Morson and Hilary Costello, Sources chrétiennes 202 (Paris: Cerf, 1973), 140.

¹³Cf. *Vetus Latina*, 12/7: 553.

¹⁴Since the critical edition of the book of Lamentations has not yet appeared in the series *Vetus Latina. Aus der Geschichte der lateinischen Bibel* (Freiburg im Breisgau: Herder), I refer here to *Bibliorum Sacrorum Latinae versiones antiquae seu Vetus Italica*, ed. Pierre Sabatier (Reims: Florentain, 1743), 2: 731.

dicitur: *concupies in utero*, de secreto mentis intelligendum est. De quo secreto quidam parturiens clamabat: *Secretum meum michi, secretum meum michi*.

Possumus ista que dicta sunt de Christi conceptione, adhuc aliter intelligere. *Ecce*, inquit, *concupies et paries filium*. Non sine admiratione premisit: *Ecce*. Si spiritualis quisque, ut dictum est, efficitur mater Christi, potest etiam mater effici proximi. Quisquis ergo peccatorem et male uiuentem uerbo illuminat, exemplo infor||mat, oratione roborat, profecto hunc concipit, hunc parturit, hunc gignit. Concipit uerbo predicationis, parturit exemplo conuersationis, gignit suffragio orationis. Talis mater erat apostolus Paulus qui dicebat: *Filioli mei quos iterum parturio*. Item: *In Christo Ihesu per euangelium ego uos genui*. Audi parturientem, audi generantem. Sunt et plurimi qui Christo prolem concipiunt, sed non parturiunt, quia quantum prosunt uerbo, tantum nocent exemplo. Talis erat de quo Dominus per Ysaïam dicit: *Antequam parturiret, peperit*. Et quia sepe malus predicator solo uerbo peccatorem conuertit, mox Dominus subiungit: *Antequam ueniret partus eius, peperit masculum*, id est faciens de peccatore iustum. *Quis audiuit unquam tale et quis uidit huic simile?*

Et uocabis nomen eius Ihesum. Ac si dicat: non uocabis eum nomine matris, sed patris. Quibusdam sibi imponentibus nomen matris resistit Apostolus dicens: *Quid igitur || est Apollo? Quid uero Paulus? Ego plantauì, Apollo rigauit, sed Deus incrementum dedit*. Paulus superius dixerat: *Cum quis dicat: Ego quidem sum Pauli, alius uero: ego Apollo, nonne homines estis? Quasi dicat: Non uocabimini a Paulo paulini uel a Petro petrini, sed a Christo christiani*. Hoc est nomen in quo qui benedictus est super terram benedicetur in Domino, amen. Audi quid talis pater dicat: *Nunquid ego qui alios parturire facio, ipse non pariam? — dicit Dominus. Si ego qui generationem cunctis tribuo, sterilis ero? — ait Dominus Deus tuus*. Beatus cui hoc congruit.

Hic erit magnus. Contingit frequenter, ut male uiuentes aliorum uerbo seu exemplo conuersi magni fiant non solum merito, sed et officio. Est autem

1 Luc. 1, 31 2 Is. 24, 16 4 Luc. 1, 31 9–10 Gal. 4, 19 10 I Cor. 4, 15 13 Is. 66, 7 15 Is. 66, 7 16 Is. 66, 8 17 Luc. 1, 31 19–20 I Cor. 3, 4–6 20–21 I Cor. 3, 4 23 Is. 65, 16 24–26 Is. 66, 9 27 Luc. 1, 32

4–6 Si ... proximi. Cf. Gregorius Magnus, *Homiliae in Evangelia*, III, 2, ed. Raymond Etaix, CCSL 141 (Turnhout: Brepols, 1999), 21: "Quasi enim parit Dominum, quem cordi audientis infuderit. Et mater eius efficitur, si per eius uocem amor Domini in proximi mente generatur."

4 et paries filium] et cetera. M 5–6 mater effici] effici mater M c 18 sibi imponentibus] imponentibus sibi M resistit] restitit M

triplex magnitudo: elationis, prelationis, perfectionis. Prima uitiosa, secunda periculosa, tertia gloriosa. Prima deicit, secunda prouehit, tertia perducit. Quo? De magnitudine meriti ad magnitudinem premii. Quidam magni sunt officio, ut episcopi et abbates, sed parui merito. Econtra sunt alii quibus deest
 5 prelationis dignitas, sed prefulget in eis uite sanctitas. Et hii superioribus preferendi sunt. Sunt etiam nonnulli subditi in quibus forma lucet religionis, sed cum ascenderint ad magnitudinem prelationis, offendunt in magnitudinem elationis, sicque perdunt magnitudinem perfectionis.

Et filius Altissimi uocabitur. Omnes enim tam boni, quam mali, tam prelati, quam subiecti uocantur filii Dei. Sed mali tantum per nature conditionem, boni uero per gratie collationem. Duobus adhuc modis dicuntur filii Dei: imitatione et adoptione. Quidam Dei filii uocantur et non sunt, ut mali christiani sacramentorum participatione. Alii uocantur et sunt, ut re christiani. Per quid uocantur? Per imitationem. Per quid sunt? Per adoptionem. Imitatio pertinet
 15 ad conuersionem, adoptio ad predestinationem. Hec soli Deo cognita est, conuersatio sancta et Deo et hominibus. Propter quod signanter dixit: *et filius Altissimi uocabitur.*

Sequitur: *Et dabit illi Dominus Deus sedem Dauid patris eius.* Sedem Dauid quid melius hoc loco accipimus, nisi sessionem in iudicio que mundi huius contentoribus promissa est a Christo? Hec dignitas non debetur prelationi, sed perfectioni. Nemo cum Domino iudicabit auctoritate officii, sed meriti. Quinam sunt qui omnia reliquerunt? Hii qui propter Christum non solum nichil proprie facultatis, sed nec proprie uoluntatis retinuerunt. || Tales perfecti sunt et cum Domino iudicabunt. *Et regnabit in domo Iacob in eternum.*
 25 Merito semper regnabunt cum Domino, quia semper propter Dominum alieno parebant imperio. Quanto quisque hic Christo seruit humilius, tanto illic cum Christo regnabit gloriosius. *Et regni eius non erit finis.* Quomodo ibi futurus esset finis, ubi omnis consummationis est finis? Si in hac uia, ubi multe sunt mis-

M: 24v

9 Luc. I, 32 16-17 Luc. I, 32 18 Luc. I, 32 24 Luc. I, 32 27 Luc. I, 33 28 Cf. Ps. 118, 96

11-12 Cf. Isidorus, *Etymologiae*, vol. I (Lib. IX, v, 15-16): "Quatuor etiam modis filii appellantur, natura, imitatione, adoptione, doctrina."

2 gloriosa] *secura M* perducit] *producit c* 4 parui] *sunt add. M* 12 christiani] *sola add. M* 13 alii] *et add. M* 15 deo] *om. M* 16 conuersatio] *autem add. c* 22 qui] *nichil add. M c* qui] *sibi add. M* 23 nichil] *om. M c* 24 regnabit] *regnabunt M* regnabit] *cum christo add. M* 25 semper regnabunt] *regnabunt semper M* 26 quisque hic] *hic quisque M* 27 christo] *ipso M* 28 ubi] *in qua M c*

erie, Christo seruire regnare est, quale erit regnum futurum, ubi electi omnes dominantur et nullus famulatur, ubi omnes letantur et nemo contristatur, ubi Deus diligitur sine timore, laudatur sine labore et uidetur sine defectione?

T I: 5V *Dixit autem Maria ad angelum: Quomodo fiet istud, quoniam uirum non cog||nosco?* Fortitudo mentem hortatur ad actionem, sed illa semper recurrit ad nature sue conditionem. *Quomodo, inquit, fiet istud, scilicet ut concipiam et pariam, cum uirum non cognoscam?* Quasi dicat: Ioseph, id est iustitia que me desponsauit, nondum opere iustificauit. Dei filium concipere et parere desidero, sed corrumpi timeo. In executione iustitie persecutiones sunt plurime, quia dum mens odiis emulorum impellitur, facile per iram frangitur et per impatientiam labitur. *Multe tribulationes iustorum, et beati sunt qui persecutionem patiuntur propter iustitiam.* Vera iustitia est reddere unicuique quod suum est: *Deo que sunt Dei, homini que sunt hominis, spiritui que sunt spiritus, carni que sunt carnis.* Forte hec et hiis similia sunt, quare Maria nostra eligat in sua uirginitate perseuerare. Vnde et ait: *Quomodo fiet istud?* Ac si dicat: Non diffido de potentia Creatoris, sed modum inuestigo conceptionis. Ille michi donare poterit conceptum cum integritate, partum permanente integritate. Desponsata quidem sum uiro, sed eundem non cognosco. Mens uirtuti, utputa iustitie, desponsatur per habitum, de qua concipit per motum et parit per actum. Ibi clamor et dolor matris, quia ut dictum est, sepe caro spiritum aggrauat propter molestias quas propter opera ¹⁵ uirtutis tolerat. Et ideo spiritus fortitudini respondet: *Quomodo fiet istud, quoniam uirum non cognosco?*

Spiritui humano duplex quedam uis indita est a Deo: ratio scilicet et affectio. Ratione discernit, affectione diligit. Ex illa procedunt scientia rectaque consilia, ex ista sancta desideria. Secundum hec duo factus est homo ad imaginem et

4–5 Luc. I, 34 6 Luc. I, 34 7 Luc. I, 34 11 Ps. 33, 20 11–12 Matth. 5, 10 13 Matth. 22, 21 15 Luc. I, 34 22 Luc. I, 34 87.25–88.1 Cf. Gen. I, 27

1 seruire ... est. Expression often used by medieval authors. See, for example, Gregorius Magnus, *Liber sacramentorum*, PL 78, cols. 206A and 238C; or *Postcommunio de Missa pro pace*, in *Missale Romanum mediolani 1474*, ed. Robert Lippe, (London: Harrison and Sons, 1899), I: 461. 12–13 Vera ... est. See supra, p. 79.

3 labore] cognoscitur sine errore *add. M* uidetur] speculatur *M* 15 in sua uirginitate perseuerare] preseruare in sua uirginitate *M* 21 propter opera] ex opere *M c*

¹⁵The ms. T I adds above the line: *uel ex opere*.

similitudinem Dei. Ad imaginem secundum rationem, ad similitudinem secundum affectionem. Ad imaginem, ut ratione cognosceret, ad similitudinem, ut affectione cognitum diligeret. Secundum hec, cognitio uidetur naturaliter precedere dilectionem et longe esse supra affectionem. Cuius naturam et bonitatem mens agnoscit, hoc plenius affectat et diligit. Est autem affectio ordinata animi uoluptas ex qua procedunt septem principales affectus: spes, timor, gaudium, dolor, odium, amor, pudor.¹⁶ Quodlibet horum mentem afficit. Et est affectus spiritualis officiose caritatis studium uel merito uel nature penso conductum. Sic enim describitur. Sunt affectus spirituales, sunt naturales, sunt carnales. Primis affectibus mens meretur, sequentibus nichil meretur, nouissimis demeretur. Quibusdam uidetur quod affectio precedat cognitionem, sic dicentibus: Duo sunt in mente, affectio et cognitio. In corpore duo instrumenta: aures et oculi. In uocibus etiam duo sunt: melodia et significatio, et in rebus duo: forma et essentia. Per aures ingrediuntur uoces, ut per melodiam generent affectum, et || per significationem cognitionem. Res uero per oculos ingrediuntur, ut per formam similiter generent affectum. Sed affectio cum precedere dicitur cognitionem, respiciendum est in illa ad ipsam qualitatem, cum sequitur ad motum || siue actionem.

Quomodo, inquit, fiet istud, scilicet ut affectu concipiam, cum uirum effectum non cognoscam? Cognitio sepe ponitur pro commixtione, sicut legitur de Rebecca quod fuerit *uirgo pulcherrima et incognita uiro*. Ve anime que uirum suum

M: 25r

T1: 6r

19–20 Luc. 1, 34 21 Gen. 24, 16

1–3 Ad imaginem ... diligeret. Cf. Hugo de S. Victore, *De sacramentis*, I, vi, 2, PL 176, cols. 264C–D: "Imago secundum rationem, similitudo secundum dilectionem, imago secundum cognitionem veritatis, similitudo secundum amorem virtutis." 7–9 Et est ... conductum. Quote almost verbatim from *Speculum uirginum*, 4, ed. Jutta Seyfarth, CCCM 5 (Turnhout: Brepols, 1990), 91. On the *Speculum uirginum* and its reception among Cistercians see Introduction, pp. 43–44. The manuscript Baltimore, Walters Art Gallery, W. 72 comes from Himmerod, the mother-abbey of Heisterbach (p.70). 12–16 Duo ... affectum. Quote, somewhat altered, from Hugo de S. Victore, *De instrumentis cognitionis* (*Sententiae breviores*), PL 177, col. 490B.

4 supra] super T1 5 plenius] amplius M 12 dicentibus] dicentes T1 c 17 in] om. M 19 effectum] affectu T1

¹⁶Definition not found elsewhere. Cf. Richardus de S. Victore, *Beniamin minor*, 7, ed. Jean Châtillon, *Sources chrétiennes* 419 (Paris: Éd. du Cerf, 1997), 108: "... nichil aliud est uirtus quam animi affectus ordinatus et moderatus. Ordinatus, quando ad illud est ad quod esse debet; moderatus, quando tantus est quantus esse debet. Principales ergo affectus septem sunt, qui ab una animi affectione alternatim surgunt. Spes uidelicet et timor, gaudium et dolor, odium, amor et pudor."

non cognoscit. Vir anime Deus est, de cuius cognitione Dei filius dicit: *Hec est uita eterna, ut cognoscant te Deum uerum et quem misisti Ihesum Christum.* Vir iste duplici scientia cognoscitur a sponsa sua: scientia naturali et scientia spiri-
tuali. Primam scientiam habet ex creatione, secundam ex recreatione. Prima in-
funditur ei cum ceteris donis naturalibus, secunda cum donis gratuitis.¹⁷ Hec
inesse non potest sine caritate. De hac Ysaïas dicit: *Spiritus scientie et pietatis.*
De hac etiam dicit auctoritas: Qui plus agnoscit, plus diligit. Scientia naturalis
consistit in ingenii subtilitate et scitorum pluralitate. Hanc multi habent qui
tamen Deum non habent. Deum cognoscunt in lectione et ignorant in oper-
atione. Talis cognitio est moneta sine argento, palea sine grano, amurca sine
oleo.¹⁸ Habent quidem scientiam Scripturarum, sciunt discernere inter sanc-
tum et prophanum, non tamen retrahunt a peccato cor suum. Quare hoc? Quia
ueram scientiam non habent, que dicit ad mentem: *Declina a malo et fac bonum.*
Qui hanc habet, omni mortali caret.

*Et respondens angelus dixit ei: Spiritus sanctus superueniet in te, et uirtus Al-
tissimi obumbrabit tibi.* Superueniet in te, id est maiori gratia ueniet in te. Venit
iam dudum in te per gratiam illuminantem, modo superueniet in te per gratiam

1–2 Joan. 17, 3 6 Is. 11, 2 13 Ps. 36, 27 15–16 Luc. 1, 35

7 Qui ... diligit. Caesarius seems to quote Petrus Pictaviensis, *Sententiarum libri quinque*, II, 5, iii, see *Sententiae Petri Pictaviensis*, vol. 2, ed. Philip S. Moore and Marthe Dulong (Notre Dame, IN: University of Notre Dame, 1950), 23: "Sed qui magis cognoscit plus diligit, ut dicit auctoritas"; who referred probably to Augustine. Cf. Augustinus Hipponensis, *De spiritu et littera*, 36, 64, ed. Karl Franz Urba and Joseph Zycha, CSEL 60 (Vienna: Tempsky, 1913), 224: "Porro si quanto maior notitia tanto erit maior dilectio". For the medieval discussion of intelligence and love, see: Robert Javelet, "Intelligence et amour chez les auteurs spirituels du XII^e siècle," *Revue d'ascétique et de mystique* 37 (1961): 273–90.

2 deum uerum] uerum deum M 11 quidem] quidam c 15 dixit] dicit c

¹⁷For the distinction between *dona naturalia* and *dona gratuita*, see note 4, p. 79.

¹⁸This expression is found in the manuscript Berlin, Staatsbibliothek – Preußischer Kulturbesitz, theol. lat. fol. 699 (12th c.) containing Bernardian texts: "Fides sine opere, corpus sine anima, aqua sine sapore, acinum sine uino, amurca sine oleo, manipulus sine grano, moneta sine argento" (f. 97). For more details, see: Henri Rochais, "Textes Bernardins dans un manuscrit de Berlin," *Analecta Cisterciensia* 23 (1967):153–78, and esp. p. 164.

iustificantem.¹⁹*Et uirtus Altissimi obumbrabit tibi.* Christus scilicet qui nascetur ex te. Ipse est cui sponsa dicit in Canticis Canticorum: *Sub umbra illius quem desiderabam sedi.* Ipse enim umbraculum contra estus uitiorum. Vnde Iheremias: *In umbra tua uiuemus in gentibus.* Umbraculum fit propter duo: hoc
 5 est propter splendorem et propter calorem. Splendor, quia illuminat, pertinet ad cognitionem; calor, quia corpus afficit, ad dilectionem. Primum est ex ratione, secundum ex affectione. Mens quando de spiritu sancto concipit, illuminatur et accenditur, sed uirtus concepti obumbrat ei. Vnde sancta anima: *Sub umbra manus sue protexit me.* Manus Patris Christus est. De cuius caritate scriptum est: *Deus noster ignis consumens est.* Accendit naturam, consumit culpam.
 10

In igne sunt duo: splendor et calor. Ecce cherubin et seraphin. Cherubin interpretatur plenitudo scientie, seraphin incendentes. Eandem quippe scientiam et idem incendium caritatis quod est in cherubin et seraphin, Spiritus
 15 sanctus cum in nos superuenerit, infundit, et uirtus Altissimi umbraculum interponit, sensualitatem uidelicet illuminatam que spiritui nostro eandem temperat caritatem. Mox uero ut anima sancta libera fuerit ab impedimento carnis, similis erit angelis tam in plenitudine cognitionis, quam in ardore || dilectionis. Caritas uie ad caritatem patrie quasi scintilla est ad caminum ignis ardentis.
 20 Vnde Ysaias dicit: *Viuit Dominus cuius ignis in Syon et caminus in Iherusalem.*

T1: 6v

1 Luc. 1, 35 2–3 Cant. 2, 3 4 Thren. 4, 20 9 Is. 49, 2 10 Hebr. 12, 29 20 Is. 31, 9

12–13 Thiel, 277–78. 13 Thiel, 417.

1–2 nascetur] nascitur c 2 ipse] ipsa T1 c 4 tua] illius M 6 cognitionem] agnitionem M
 15 superuenerit] superuenit M 20 ignis] est add. M

¹⁹The notions of *gratia iustificans* and *gratia illuminans* usually denote the various effects of operative grace, see note 8, p. 81. On the doctrine of justifying grace, according to which no one is justified except by Christ, cf. Augustinus Hipponensis, *Epistulae*, CXCVI, i, 3, ed. Aloys Goldbacher, CSEL 57 (Vienna: F. Tempsky, 1911), 217: "Non iustificat hominem nisi per fidem Iesu Christi et gratiam dei per Christum dominum nostrum." The role of the illuminating grace is discussed by William of St-Thierry, cf.: Guillelmus a Sancto Theodorico, *Speculum fidei*, 180, col. 380A: "Saepe enim adest fidei laboranti illuminans gratia; et sic quasi in transpuncto infert ei invisibilium cognitionem et spem, et in cognitione et spe amorem." Together, these two types of grace are evoked by Richard of St. Victor: Richardus de S. Victore, *De eruditione hominis interioris*, I, 23 (PL 196, cols. 1267–1269) et III, 31 (PL 196, cols. 1138–1139).

Per ignem caritas uie, per caminum caritas patrie intelligit. Vmbra formatur ex corpore et lumine, et spirituale umbraculum ex caritate et carne. Sicque anima electa efficitur cherubin per scientiam qua Deum agnoscimus, et seraphin per amorem quo || agnitum diligimus.

M: 25V

Sequitur: *Ideoque et quod nascetur ex te sanctum uocabitur Filius Dei*. Quasi 5
dicat: Quia Spiritus sanctus superueniet in te in conceptione et uirtus Altissimi obumbrabit tibi in parturitione, ideoque et *quod nascetur ex te sanctum uocabitur Filius Dei* in generatione. Non ait: qui nascetur in genere masculino, sed neutraliter: *quod nascetur*, ut intellectus noster in hoc morali sensu non ad Christi respiciat personam, sed ad opus bonum. Omne opus bonum et meritorium 10
sanctum est. Christus in nobis non nascitur personaliter, sed spiritualiter. Nam sicut in pauperum consolatione dicitur Christus pasci, ita et in opere piorum dicitur nasci. Hinc est quod in sequentibus etiam angelus loquitur ad Ioseph in neutro genere dicens: *Quod in ea natum est, de Spiritu sancto est*.

Si ergo pater Spiritus sanctus, quod nomen filii eius, si nosti? Ecce si patrem 15
mentis mee Spiritum sanctum considero, non aliud nomen filii nisi pietatem intelligo. Sicut Deo Patri potentia et Filio sapientia, ita Spiritui sancto appropriatur misericordia. De iustitia nascitur opus equitatis, de misericordia uero opus pietatis. Ecce primogenitus Marie quem *pannis inuolutum reclinauit in presepio*. In presepio animalia reficiuntur, pannis nudi uestiuntur, per que duo uni- 20
uersa opera misericordie intelliguntur. *Habentes*, inquit Apostolus, *uictum et uestitum, hiis contenti simus*. In inuolutione seu reclinacione exprimuntur opera

5 Luc. 1, 35 7–8 Luc. 1, 35 9 Luc. 1, 35 14 Matth. 1, 20 19–20 Luc. 2, 7 21–22 I Tim. 6, 8

1–2 Vmbra ... corpore. Cf. Gregorius Magnus, *Moralia in Iob. Libri XI–XXII*, XVIII, xx, 33, ed. Marcus Adriaen, CCSL 143A (Turnhout: Brepols, 1979), 907: "Propter hoc quoque mentis refrigerium caelitus datum Mariae dicitur: *Virtus Altissimi obumbrabit tibi*. Quamuis hac in re per obumbrationis uocabulum incarnandi Dei utraque potuit natura signari. Umbra enim a lumine formatur et corpore. Dominus autem per diuinitatem lumen est, qui mediante anima, in eius utero fieri dignatus est per humanitatem corpus." 12 in pauperum ... pasci. Cf. Augustinus Hippo-
nensis, *Sermones de tempore*, CCVI, In Quadragesima, II, 2, PL 38, col. 1040: "In paupere pascitur Deus." 17–18 Sicut ... misericordia. *Sententiae Petri Pictaviensis*, I, 36, ed. Philip S. Moore and Marthe Dulong, vol. 1 (Notre Dame, IN: University of Notre Dame, 1943), 302–303: "... Patri potentia, Filio sapientia, Spiritui sancto bonitas attribuitur."

1 caritas patrie intelligit] intellegitur caritas patrie M 2 corpore et lumine] lumine et corpore M c 12 ita] itaque c

operantia, in pannis et presepio opera operata.²⁰ Talis debet esse primogenitus Marie, ut cibum det esurienti, potum sitiendi, ut nudum uestiat et hospitem colligat, ut infirmum uisitet, incarcerationum liberet et mortuum sepeliat. Quod si matrem habuerit pauperem, neque ista complere potuerit corporaliter, exhibeat ea spiritualiter. Quod si nec ad illa suffecerit, quod non potest effectu, 5 suppleat affectu. Nato tali filio, cognoscatur Ioseph. Ita enim scriptum est: *Et accepit coniugem suam et non cognoscebat eam, donec peperit filium suum primogenitum.* Tunc primum cognouit eam, non tamen cognitione corrumpente, sed cognitione discernente. Non plene ante partum Ioseph Marie faciem cog- 10 nouit, sicut quedam Glosa exponit. Mens uirginea postquam genuerit opus misericordie, cognoscat uirum suum Ioseph et de eo concipiat opus iustitie. Sicut enim iustitia sine misericordia asscribitur crudelitati, ita misericordia sine iustitia leuitati.

Quid autem sequitur: *Et ecce Elizabeth cognata tua, et ipsa concepit filium in senectute sua.* Ne uerbis angeli minus credat || uirgo et iuuenula, exemplum 15 proponit de sterili et uetula. Ecce, inquit. Vox demonstratiua ad oculum. Si Maria designat mentem rationalem, non incongrue significare uidetur Elizabeth sensualitatem. Hee due sunt cognate, quasi simul nate uel quasi de eadem

T1: 7r

7–8 Matth. I, 24–25 14–15 Luc. I, 36

9–10 *Glossa Ordinaria super Matthaum*, I, 25, in *Biblia Latina cum Glossa Ordinaria*, 4: f. 922rb: "Dicitur quod Ioseph Mariam facie ad faciem videre non poterat quam Spiritus sanctus a conceptione impleverat penitus. Et ideo non cognoscebat facie ad faciem quam desponsauerat, donec uterus evacuaretur, de quo hic non agitur."

4 complere] implere M 6 cognoscatur] et add. M 16 vox] est add. c 18 due sunt] sunt due M

²⁰For the distinction between *opus operans* (action insofar as carried out by the agent) and *opus operatum* (act in its effective reality), introduced by Peter of Poitiers, see: *Sententiae Petri Pictaviensis*, I:156 (lib I, 16): "... approbavit Deus passionem Christi a iudaeis illatam et quod fuit opus iudeorum operatum, sed non approbavit opera iudeorum operantia, et actiones quibus operati sunt illam passionem," and *Ibid.*, V, 6, in PL 211, col. 1235C: "Similiter meretur baptismatione, ut baptizatio dicitur actio illius qua baptizat, quae est aliud opus quam baptismus, quia est opus operans, sed baptismus est opus operatum, ut ita liceat loqui." For more details, see: Landgraf, *Dogmengeschichte*, 3, I: 147–58.